



## Zreformowane szkoły

**4 września uczniowie wrócili po wakacjach do nowych szkół w starych murach. Reorganizacja gminnej oświaty oznacza zwiększone wydatki samorządu oraz dodatkowe zadania dla zarządzających funkcjonowaniem placówek.**



Wójt Albert Bartosz na inauguracji roku szkolnego w Szkole Podstawowej w Zaborzu. Fot. Ewelina Lazarz

Najważniejsze zmiany w systemie edukacji będą wprowadzane przez najbliższe dwa lata. W 2019 roku gimnazja zostaną wygaszone a mury podstawówek opuszczą pierwsi po wprowadzeniu reformy ósmoklasiści. Związane z tym zmiany w gminnych szkołach koncentrują się, ujmując je technicznie, na trzech aspektach: zatrudnieniu, wyposażeniu i warunkach lokalowych.

### Bez wypowiedzeń

Od kilku miesięcy słychać obawy, czy aby wszyscy pracownicy pracownicy szkół zachowają etaty.  
– Na szczęście w naszej gminie przy okazji reformy nikt do tej pory pracy nie stracił – mówi Lilianna Pacocha, prezes oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego.

– Jestem przeciwna reformie oświaty jako rodzic i nauczyciel, i jako związkowiec, bo znam problemy. Niektóre osoby dojeżdżają do dwóch, trzech, a jedna koleżanka ma lekcje aż w czterech szkołach. Dla nich ta praca na pewno nie będzie łatwa.

Wypełnianie etatu w kilku placówkach wynika z tego, że w miejsce pierwszych klas w gimnazjach w Zaborzu i Rajsku zostały utworzone siódme klasy w kilku podstawówkach. Ta sytuacja wymagała odpowiedniego dostosowania umów i zaplanowania lekcji przez dyrektorów szkół. Udało się tego dokonać w taki sposób, że wszyscy nauczyciele, którzy mieli etaty, zachowali je. Wyjątkiem jest jedna osoba, która nie zgodziła się na zmianę warunków zatrudnienia

w związku z problemami zdrowotnymi. Pracę utrzymali też wszyscy pracownicy administracyjni.

Wójt Albert Bartosz nie kryje satysfakcji:

– Nie schowaliśmy głowy w piasek, jak to się działo w niektórych samorządach, na zasadzie: niech się dzieje co chce, bo to nie jest nasza wina i to nie myślimy sobie tę reformę wymyślili. Ja uważam, że przy takim nastawieniu najbardziej straciliby mieszkańcy i ich dzieci. Mamy świetnych, sprawdzonych ludzi, na których nam zależy. Udało się poukładać wszystko tak, że pracy nie stracił nikt. Mówię to z dumą i z radością, bo wszyscy wiemy, jakie życiowe tragedie towarzyszą utracie pracy.

Względna stabilizacja nastąpi dopiero za dwa lata, kiedy gimnazjaliści zakończą naukę, a szkoły podstawowe wypełnią się najstarszymi klasami. Wtedy w gminnych szkołach ubędzie uczniów, a tym samym godzin dla nauczycieli.

– Bacznie obserwujemy sytuację, ale na tym nie poprzestajemy – wyjaśnia Halina Musiał, dyrektor Samorządowego Centrum Usług Wspólnych. – Monitorujemy plany emerytalne pracowników, uwzględniając obniżony wiek emerytalny. Wielu nauczycieli dokształca się i zdobywa dodatkowe kwalifikacje.

Głównie chodzi o studia podyplomowe, ale popularnością cieszą się także kursy kwalifikacyjne. Gmina refunduje do 3 tys. zł dla jednej osoby w ciągu roku kalendarzowego. Kiedy

gimnazjaliści trafią do szkół średnich, nowe uprawnienia pozwolą wielu osobom wypełnić etat zajęciami świetlicowymi, edukacją wczesnoszkolną albo przedmiotami ścisłymi w starszych klasach.

– Mam głęboką nadzieję – dodaje prezes Lilianna Pacocha – że po kolejnych dwóch latach każdy nauczyciel w gminie będzie miał pracę.

### Wyposażenie

Placówki, w których są siódme klasy, mają ławki i toalety dostosowane do potrzeb 13-letniej młodzieży. Problemem są pomoce dydaktyczne. Na razie Gmina nie dostała na nie dodatkowych środków. Dyrektorzy szkół określili potrzeby i będą je uwzględniać, planując budżety na kolejne lata. W tej chwili są one wstępnie oszacowane na ok. 300 tys. złotych. W tej kwocie jest koszt przystosowania pracowni, bibliotek i zakupu książek. W dwóch szkołach księgozbiory zostały już wzbogacone w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelni. Kolejne placówki będą się starać o te środki w bieżącym roku szkolnym.

Uzupełnienie pomocy dydaktycznych powinien ułatwić sprzęt z ministerialnego programu "Aktywna Tablica". Wójt Gminy Oświęcim złożył wnioski o dofinansowanie zakupu sprzętu o wartości ponad 100 tys. złotych dla sześciu szkół (pozostałe dwie będą się starać o te środki w kolejnych terminach). Tablice interaktywne i monitory dotykowe dzięki odpowiedniemu oprogramowaniu pozwolą zaleźnie od potrzeb prowadzić edukacyjne gry albo obserwować doświadczenia.

Szczególne potrzeby mają najmłodszy. W Gimnazjum w Zaborzu – z oczywistych powodów – do zeszłego roku szkolnego nie było pracowni i sanitariatów dla maluszków. Wyposażenie tej placówki w sprzęt dla dzieci rozpoczęło się już minionej zimy.

### W numerze m.in.:

**W Budżecie Obywatelskim zagłosuj na ASP**

strona 4

**Zajęcia dla dzieci i młodzieży w MDK**

strona 4

**Czy przejście dla pieszych w Babicach zostanie?**

strona 5

**Informacja o zbiórce odpadów zielonych**

strona 5

**e-Mocni: bezpłatne kursy komputerowe dla dorosłych**

strona 9

Dzięki temu w Dniu Otwartym szkoły, który zorganizowano w lutym, jedna sala czekała już na pierwszoklasistów. Gmina przygotowała i zaangażowała własne środki. W ciągu tego roku na toalety, odpowiednie mebelki, przystosowanie świetlicy i pomoce dydaktyczne wydano ok. 100 tys. złotych. Po wniosku wójta 90 procent tej kwoty wróciło do budżetu Gminy w ramach subwencji oświatowej dopiero latem.

Dokończenie na s. 6

REKLAMA

**Zapraszamy do  
NOWO OTWARTEGO  
CENTRUM PRODUKCJI  
EKOGROSZKU**

**Oświęcim, ul. Kolbego 17**

**Oferujemy w ciągłej sprzedaży,  
w najniższych cenach  
węgiel w workach lub luzem**

*Szczegóły na ostatniej stronie*

www.retofire.pl

ekogroszek@phjanina.eu

## Zebrania Wiejskie

**Od ubiegłego roku przyzwyczajamy się do wrześniowych Zebrań. Są zwoływane w tym miesiącu, żeby we właściwym terminie uchwalić, na co zostanie przeznaczony fundusz sołecki.**

Funkcjonuje on w naszej gminie na nowych zasadach od zeszłego roku. Spełniając określone ustawowo wymogi, samorząd może starać się o zwrot z budżetu państwa części wydatków poniesionych w ramach funduszu. Dzięki temu systematycznie rosną środki, którymi dysponują poszczególne sołectwa. O tym, na co zostaną wydane, decydują bezpośrednio mieszkańcy, podejmując stosowne uchwały.

Zorganizowane w tym celu Zebrania Wiejskie są oczywiście okazją do omówienia wielu innych istotnych, często specyficznych dla lokalnych społeczności, spraw i problemów.

### Brzezinka, 14 września

Informacje na temat realizacji wniosków złożonych na marcowym Zebraniu, dotyczących bezpieczeństwa na terenie sołectwa, przybliżył aspirant Dariusz Jakubowski z Komendy Powiatowej Policji w Oświęcimiu. Wzmoczone zostały kontrole – szczególnie na ulicach Brzozowej, Sportowej i Ofiar Faszyzmu. Zgodnie z życzeniem mieszkańców patroli częściej kierowane są w okolice szkoły, a także na kładkę dla pieszych między OMAG-iem a dworcem PKP. Podjęta została także ścisła współpraca ze Strażą Ochrony Kolei. W kwestii postulowanego uporządkowania ruchu

drogowego w rejonie Bramy Śmierci głośno zabrał wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz, informując, że trwają działania, aby uniemożliwić wjeżdżającym wjazd samochodami na ulicę Boczną.

Sołtys Andrzej Ryszka zreferował sprawozdanie z działalności swojej i Rady Sołeckiej, a następnie przedłożył propozycje wydatków w ramach funduszu sołeckiego w 2018 roku, które mieszkańcy przyjęli jednogłośnie. Pierwszym zadaniem będzie modernizacja przystanków autobusowych przy ul. Męczeństwa Narodów (koszt: 5 tys. zł). Kolejne dwa to rozbudowa oświetlenia przy ul. Chropań (12 tys. zł) oraz przy Babickiej (9 tys. zł). 1,5 tys. zł będzie kosztować wykonanie pasów akustycznych (najechanie pojazdu wywołuje charakterystyczny odgłos) przed przejściem dla pieszych w rejonie skrzyżowania Brzozowej z ulicą Sołtysów, dzięki czemu powinno być w tym miejscu bezpieczniej.

Dokończenie na s. 5

# Sala im. Elizy Góry

30 sierpnia 2017 roku, tuż przed sesją Rady Gminy, radni i wójt Albert Bartosz spotkali się, by uczestniczyć w uroczystym nadaniu imienia Elizy Góry sali sesyjnej Urzędu Gminy Oświęcim.

Eliza Góra od 1998 roku była zastępcą ówczesnego wójta Andrzeja Bibrzyckiego i dobrym duchem naszej gminy. Przez współpracowników i podwładnych wspominana jest z wielkim sentymentem jako fachowiec zaangażowany w sprawy mieszkańców, ale i ciepła osoba, potrafiąca z każdym znaleźć wspólny język.

Sierpniowa ceremonia została zorganizowana z okazji nadania sali sesyjnej imienia Elizy Góry. Uroczystego odsłonięcia pamiątkowego napisu dokonali wspólnie mąż ś.p. Elizy Góry Władysław Góra, wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz i przewodniczący Rady Gminy Piotr Śreniawski. Wcześniej wójt Bartosz odczytał laudację:

„Przypadł mi w udziale zaszczyt przedstawienia Państwu sylwetki Pani

Elizy Góry, którą Rada i Wójt Gminy Oświęcim postanowili uczynić patronką sali sesyjnej w naszym gmachu.

Eliza Góra związana była z gminą Oświęcim od roku 1998, kiedy to ówczesny wójt Andrzej Bibrzycki powołał ją na swojego zastępcę.

W poprzedzającej powołanie kadencji Eliza Góra sprawowała urząd wiceprezydenta Oświęcimia, dlatego też w jej osobie gmina zyskała doświadczony fachowca. Od pierwszego dnia doskonale rozumiała specyfikę wsi i jej problemów. Swoje serce oddała oświacie, ale nie zaniedbywała innych sektorów – zawsze trzymała rękę na pulsie. Była serdecznym szefem i współpracownikiem – potrafiła zbudować przyjazną atmosferę i zyskać sobie wdzięczność ludzi, z którymi

pracowała. Szczególnie bliska więź łączyła ją z kołami gospodyń, ponieważ cenila społeczników za ich bezinteresowność, aktywność i pomysłowość – czyli cechy, którymi sama się charakteryzowała.

Była otwarta i bezpośrednia, dzięki czemu skupiała ludzi wokół siebie. Radni, sołtysi, działacze społeczni, ale i przedsiębiorcy – z wszystkimi potrafiła znaleźć wspólny język. Bezkonfliktowa, serdeczna, przyjazna ludziom, stanowiła wielkie oparcie dla urzędującego wójta, w sytuacjach zapalnych potrafiła gasić emocje. Cieszyła się zasłużoną popularnością i szacunkiem. Była ambasadorem gminy nawet po



Uroczystość 30 sierpnia 2017 roku: Przewodniczący Rady Gminy Piotr Śreniawski, Władysław Góra, wójt Albert Bartosz. Fot. Ewelina Łazarz

odejściu na zasłużoną emeryturę. Jej wspomnienia będą na zawsze pozostanie w naszych myślach.

wspomnienie wpływało na atmosferę i efekty naszej pracy. Cześć Jej pamięci.”

Dzisiaj nadajemy Elizie Górze tytuł patronki naszej sali sesyjnej, by jej

Ewelina Łazarz

# Rocznica Bitwy pod Rajskim

78 rocznica boju pod Rajskim stoczonego podczas wojny obronnej w 1939 roku została uczczona 4 września ceremonią w asyście pocztowy sztandarowych przy Pomniku upamiętniającym poległych w tej Bitwie polskich żołnierzy. Hołd złożyli im samorządowcy oraz delegacje organizacji i instytucji działających na terenie gminy.

Wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz przypomniał, że historia pozwala tworzyć wspólnotę kolejnym pokoleniom: – Naszą małą ojczyzną jest nasza miejscowość. W tej ziemi na zawsze pozostanie krew bohaterów. A pamięć o nich na zawsze pozostanie żywa. Jestem dumny, że mogę stać tutaj z Wami – zwrócił się do uczestników obchodów – i dziękując wszystkim, którzy są na tej uroczystości.

Albert Bartosz odniósł się również do włączenia w strukturę Szkoły Podstawowej i w efekcie likwidacji Gim-

nazjum Gminnego, które nosiło imię majora Piotra Szewczyka. Wójt zadeklarował, że władze Gminy uczynią wszystko, żeby utrwałać pamięć o tak znakomitym patronie i nie pozwolą jej zagać.

Prowadząca obchody dyrektor Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji Jadwiga Szczerbowska poprosiła uczennice szkoły w Rajsku o przedstawienie programu artystycznego przygotowanego pod opieką Zofii Kanclerz i Małgorzaty Rolewskiej. Znalazły się w nim strofy patriotycznej poezji, zarys history-

cznych wydarzeń sprzed 78 lat oraz pieśni Jana Pietrzaka i Leszka Wójtowicza.

Wśród uczestników uroczystości była Barbara Reimschüssel, synowa porucznika Zygmunta Reimschüssela, który zginął w Bitwie pod Rajskim. Więcej złożyli również wójt Albert Bartosz i sekretarz Gminy Oświęcim Robert Dziuba oraz przedstawiciele Rady Gminy: Piotr Śreniawski, Krzysztof Harmata, Grzegorz Hatlas i Andrzej Ryszyk, a także członkowie Rady Sołeckiej z sołtysiem Maciejem Majer-



Fot. Ewelina Łazarz

skim. Przed Pomnikiem pokłoniły się też delegacje organizacji kombatanckich, wojska, straży pożarnych oraz

gminnych jednostek i miejscowych organizacji.

Lech Chodacki

## Krótkie, ale ważne

### Szkoły

W czasie wakacji w szkołach przeprowadzono bieżące remonty, które kosztowały w sumie ok. 145 tys. złotych. Były to różne prace – zarówno malowanie pomieszczeń, jak i wymiana rynien, pokrycia dachowego, parkietu, naprawa ogrodzenia, czy wymiana wykładzin w salach. Powyższa kwota (145 tys.) nie obejmuje gruntownego remontu szkoły we Włosienicy (m.in. wymiana stropów i pokrycia dachowego), który w zeszłym i obecnym roku pochłonął prawie 400 tys. złotych.

Trwa opracowanie inwentaryzacji oraz koncepcji rozbudowy budynków trzech szkół: w Brzezince, Grojcu i we Włosienicy. Dzięki tej dokumentacji z końcem listopada będzie wiadomo, w jaki sposób będzie możliwe rozbudowanie i jakie będą wstępne, szacunkowe koszty tych inwestycji. Więcej na ten temat piszemy w artykule "Zreformowane szkoły" na stronie szóstej tego numeru "Oświęcimskiej Gminy".

### Babice

Ulica Chabrowa ma nową nawierzchnię z asfaltobetonu na całej długości. Do końca września zostaną wykonane pobocza. Koszt inwestycji według umowy to prawie 128 tys. zł. W jej ramach rozważana jest również zabudowa progów zwalniających, o które wnioskują mieszkańcy.

### Broszkowice

Przebudowa ulicy św. Medarda jest zaplanowana do końca października. Zmodernizowany zostanie odcinek drogi o długości ok. 150 m od końca nawierzchni asfaltobetonowej. Na drodze, która obecnie jest gruntowa, zostanie wykonana nowa nawierzchnia. Koszt inwestycji to ok. 65 tys. zł.

### Grojec

Przed Domem Ludowym wyznaczono miejsce postojowe dla osoby niepełnosprawnej. Zabudowano oznakowanie pionowe oraz wykonano oznakowanie poziome. Wyznaczono również miejsce objęte zakazem parkowania,

żeby umożliwić dojazd do bramy i na wyznaczone miejsce postojowe.

### Harmęże

Na odcinku ulicy Zadworskiej o długości ok. 165 m (od końca nawierzchni asfaltobetonowej) zostanie wykonana nowa nawierzchnia z kruszywa kamiennego. Zgodnie z umową zadanie powinno zostać wykonane do 6 października br. Gmina Oświęcim uzyskała do niego dofinansowanie z Województwa Małopolskiego w wysokości 30 tys. zł (jednak nie więcej niż 50 % kosztów realizacji) ze środków przeznaczonych na modernizację dróg dojazdowych do pól uprawnych.

### Rajsko

W tym roku zostanie przeprowadzona renowacja pomnika upamiętniającego poległych w Bitwie pod Rajskim. Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim wniosł o dofinansowanie tego przedsięwzięcia kwotą 52 tys. złotych. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego przyznało jednak tylko połowę tej sumy. W związku z tym niemożliwa będzie kompleksowa renowacja obiektu wraz z jego bezpośrednim otoczeniem. Zaplanowano odnowienie samego pomnika. Dyrekcja OKSIR-u szacuje wstępnie wartość robót na 35-40 tys. złotych.

### Stawy Grojeckie

14 września odebrano prace wykonane w budynku Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – malowanie klatki schodowej, które kosztowało 3,5 tys. zł.

### Włosienica

Końcowy odbiór robót na ulicy Plonowej miał miejsce 22 sierpnia br. Zmodernizowano odcinek ulicy Plonowej o długości ok. 500 m, od ulicy Bernasiej. Nawierzchnia jezdni została utwardzona warstwą kruszywa kamiennego stabilizowanego mechanicznie. Inwestycja o wartości prawie 22 tys. zł została w połowie dofinansowana przez Województwo Małopolskie, co wpłynęło na decyzję o realizacji tego zadania.

opr. LCh

REKLAMA

**MONTAŻ i NAPRAWA**  
instalacji antenowych

**MONTAŻ DEKODERÓW**  
satelitarnych i cyfrowej  
telewizji naziemnej

FU MIR-SAT  
Mirosław Chmiełek  
Tel. 602-39-82-47

REKLAMA

**ABACO**

**BIURO RACHUNKOWE**

Księgowość również dla mikroprzedsiębiorstw

biuro@abacorachunkowosc.pl

tel. 880 818 912

## Zaborze: drogi za 2 miliony

Ulice Osiedlowa, Jutrzenki i Jaworowa na zaborskim osiedlu zostały przebudowane. 19 września miał miejsce odbiór robót budowlanych. Ta kosztowna inwestycja to kwestia nie tylko wygody, ale przede wszystkim bezpieczeństwa mieszkańców.



Mieszkańcy Zaborza, spotkawszy wójta Alberta Bartosza, nie kryli zadowolenia z bezpiecznej i wygodnej drogi do swoich domów. Fot. LCH

Rozpoczęta w kwietniu przebudowa dróg gminnych kosztowała ok. 2 miliony złotych. Gmina Oświęcim uzyskała do niej 50-procentowe dofinansowanie w ramach Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019. Zakres prac objął modernizację jezdni (nowa podbudowa i nawierzchnia na drodze o łącznej długości 1 km), przebudowę kanalizacji deszczowej, budowę chodników, wyniesionych skrzyżowań i progów zwalniających, oznakowanie i montaż barier przy przejściach dla pieszych.

– Ogromne środki zostały zainwestowane, więc mam nadzieję, że mieszkańcy będą zadowoleni – mówi wójt Albert Bartosz. – Mój plan inwestycyjny polega na tym, żeby najpierw niwelować problemy w miejscach, gdzie jest najwięcej mieszkańców, a później realizować potrzeby od tych ośrodków oddalone. Ten plan właśnie realizujemy, ponieważ niebawem zakończy się następna współfinansowana przez Gminę Oświęcim inwestycja, w bezpośrednim sąsiedztwie szkoły.

Chodzi o przebudowę dróg powiatowych w Zaborzu, tj. ulic Pod Górka, Jezioro i odcinka ulicy Grojeckiej. Powinna ona zakończyć się w uzgodnionym wcześniej terminie, tzn. do końca września.

Lech Chodacki

## Ośrodek Zdrowia w Grojcu

Zgodnie z informacją przekazaną radnym budowa przychodni w Grojcu była 19 września ukończona w 98%. Gmina Oświęcim wydała na ten cel grubo ponad milion złotych. Data otwarcia placówki zależy od wyrażenia zgody przez NFZ.

W połowie tego miesiąca trwały jeszcze prace porządkowe w pomieszczeniach i wokół obiektu. Ośrodek zdrowia uzyskał już pozwolenie Sanepidu – udzielono go bez żadnych uwag. Na 25 września zaplanowano odbiór budynku przez Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Pracownicy Urzędu Gminy nie spodziewają się, żeby pozwolenie na użytkowanie nastąpiło jakiegokolwiek trudności.

Kluczowa będzie zgoda Narodowego Funduszu Zdrowia. Ta kwestia jest jednak poza kompetencją Gminy – należy do podmiotu wykonującego działalność leczniczą. W interesie wszystkich jest dopełnienie tych formalności

w jak najkrótszym czasie. Dlatego władze Gminy liczą, że spółka będąca operatorem medycznym uzyska konieczne zezwolenia bez zwłoki. Jej prezes Aleksander Kępa zapewnia, że wszystkie niezbędne zgłoszenia zostały dokonane i pozostaje teraz czekać na decyzje NFZ.

Obowiązujące przepisy dopuszczają funkcjonowanie placówki podstawowej opieki zdrowotnej tylko od pierwszego roboczego dnia miesiąca. Nie może to nastąpić w innej dacie. Oznacza to niestety, że termin otwarcia nowej przychodni może zostać przesunięty o miesiąc.

Lech Chodacki



Fot. Lech Chodacki

## Urząd Gminy Oświęcim informuje

Donansowanie na kotły pelletowe

donansowanie 60%



Nabór trwa do 29 września 2017 r.

Szczegółowe informacje – Urząd Gminy  
Pytania techniczne, nr: 579 075 113

Nabór wniosków w ramach Funduszy Europejskich dla woj. Małopolskiego

## Nowy nabytek Zakładu Komunalnego

Spółka zawarła 12 września umowę przedwstępną zakupu nieruchomości przy ul. Czarnej 6 w Brzezince (kiedyś obiekt należał do Polinovy). Niebawem będzie ona stanowić siedzibę i bazę Zakładu.

W budynkach w Brzezince znajdują się biura, część socjalna (szatnie i łazienki) oraz sprzętowo-garażowa. W tej ostatniej parkowane będą pojazdy i przechowywane urządzenia. Powstanie tam też myjnia i magazyn na materiały.

– Do tej pory dzierżawiliśmy ten obiekt – wyjaśnia prezes ZKGO Tomasz Czubek. – Częściowo już z niego korzystamy. Hala magazynowa o powierzchni prawie 600 metrów kwadratowych jest eksploatowana. Stacjonują w niej pojazdy i sprzęt. Tam też jest składowany piasek i sól.

Obiekt wymaga remontów i dostosowania do potrzeb spółki w taki sposób, żeby spełniał wymagania określone w obowiązujących przepisach. Dlatego przeprowadzka do nowej siedziby wszystkich pracowników Zakładu Komunalnego z całym zapleczem administracyjnym potrwa do przyszłego roku.

Lech Chodacki



Fot. Lech Chodacki

# W Budżecie Obywatelskim zagłosuj na ASP

Budżet Obywatelski Województwa Małopolskiego wynosi w tym roku 8 milionów złotych. O tym, na co zostaną wydane te pieniądze, zdecydować mieszkańcy w głosowaniu, które zaczyna się 25 września i potrwa do 13 października. "Oświęcimska Gmina" zaprasza do poparcia zadania "Aktywny Senior Powiatu".

Jego autorzy tak je opisują:

"Celem projektu »Aktywny Senior Powiatu« jest podniesienie oferty kulturalnej i edukacyjnej dla seniorów z Powiatu Oświęcimskiego oraz integracja tej społeczności. Aby to uczynić, zaprosimy seniorów z całego powiatu do malowniczej Gminy Oświęcim, gdzie będą oni mogli spotkać się na warsztatach z największymi gwiazdami polskiej kultury, zaprosimy do poznania i rozmawiania się w lokalnej kuchni, organizując pokazy kulinarne z pomocą gospodyni wiejskie oraz zaproszonych gości. Ważna dla nas będzie konsolidacja grup seniorskich rozproszonych w powiecie, dlatego zorganizujemy integracyjne gale rozpoczynające i podsumowujące projekt oraz pikniki plenerowe w okresie letnim.

Na otwarcie i zakończenie 2018 roku w ASP zamierzamy zorganizować gale. Odbywałyby się one w czasie ostatniego weekendu karnawału (inaugurująca) oraz w okolicach Andrzeja (podsumowująca), w związku z czym pragniemy nadać galem charakter balu, zapewniając gościom poczęstunek oraz program kulturalny. Chcielibyśmy, by posilki były tradycyjnymi lokalnymi daniami, przygotowanymi według regionalnych przepisów. Jeżeli chodzi o program artystyczny, to decyduje o jego charakterze oraz kształcie chcielibyśmy oddać uczestnikom – niech sami wybiorą atrakcje podczas balów w ramach dostępnego budżetu.

Kluczowymi działaniami kształtującymi charakter ASP będą wykłady gwiazd (trzy spotkania) oraz pokazy kulinarne (sześć spotkań). Wykłady gwiazd będą przybierały formy dwugodzinnych spotkań autorskich, prelekcji dla około stu osób, prowa-

dzonych przez gwiazdy polskiej kultury. Zależy nam, aby to były największe gwiazdy, osoby dobrze znane z kina i telewizji. Chcemy, aby to były niezapomniane, miło spędzone chwile dla naszych odbiorców, stąd profesjonalna obsługa, z wynajętym sprzętem oraz z moderatorem spotkania, skromny poczęstunek oraz gadżet-pamiątka dla każdego uczestnika.

Pokazy kulinarne to sześć spotkań dla około pięćdziesięciu osób każde, mające na celu przybliżenie specyfiki lokalnej kuchni oraz warsztatu profesjonalnych kucharzy. Chcielibyśmy, aby cztery z sześciu spotkań poprowadziły lokalne gospodynie, pokazując tradycyjną, regionalną kuchnię, specjalności Ziemi Oświęcimskiej. Pozostałe dwa spotkania miałyby mieć charakter pokazu zaproszonych profesjonalnych kucharzy. Zależnie od warunków lokalowych chcielibyśmy, aby spotkania umożliwiały jak największy udział uczestników w pokazach. Po zakończeniu prezentacji odbywałyby się wspólna degustacja dań połączona z integracją oraz nieformalnymi dyskusjami. Każdy z pokazów trwałby około dwóch godzin.

W okresie letnim, na powitanie oraz pożegnanie wakacji, przewidujemy organizację pikników plenerowych dla około 250 osób. Byłyby to główne elementy integrujące środowisko seniorów Powiatu Oświęcimskiego. Pikniki przyjęłyby formę wspólnej biesiady na świeżym powietrzu, połączonej z ogniskiem i pieczeniem kiełbasek oraz zaproszonymi przez uczestników elementami artystycznymi (występy, prelekcja, koncert itp.).

Nasz projekt jest odpowiedzią na wnioski grup seniorów z Gminy

## BO! Małopolska



Oświęcim oraz okolicznych miejscowości, które czują chęć oraz potrzebę integracji między sobą. Założenia projektu zostały wypracowane podczas konsultacji, które odbyliśmy z ww. grupami, w ramach których odbyły się spotkania robocze. Ważnym wnioskiem z tych konsultacji jest także powszechne odczucie, że propozycje spędzenia wolnego czasu oraz oferta kulturalna dla seniorów w powiecie powinny być bogatsze.

Jednym z najistotniejszych elementów naszego zadania będzie zapraszanie do wzięcia w nim udziału. Nie zależy nam na jednorazowych akcjach ani tworzeniu kolejnych grup, czy stowarzyszeń. Nasze działania mają służyć stworzeniu społeczności seniorskiej w powiecie."

### Prosimy o oddanie głosu na "Aktywnego Seniora Powiatu!"

Głosowanie potrwa od 25 września do 13 października. Każdy mieszkaniec może oddać jeden głos. Głosować może każdy, kto ukończył 16 lat i mieszka w Małopolsce – nie trzeba mieć zameldowania.

Głosować będzie można:

- przez internet (głosowanie będzie aktywne od 25 września),
- przez wrzucenie karty do urny (w Agencji Zamiejscowej Urzędu Marszałkowskiego, w Oświęcimiu przy ul. Śniadeckiego 21),
- za pośrednictwem poczty (przesyłając kartę na adres: Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, ul. Raclawicka 56, 30-017 Kraków; koniecznie z dopiskiem: „Budżet Obywatelski”).

opr. LCh

# Dbajmy o gminne place zabaw

Na terenie gminy Oświęcim jest 16 placów zabaw. We Włosienicy są trzy, w Zaborzu dwa, a w pozostałych miejscowościach po jednym. Dzieci mają gdzie dokazywać – i o to chodzi. Niestety zdarza się, że dorośli urządzają sobie na nich zakrapiane nasady, nierzadko dewastując huśtawki i drabinki.



Huśtawka na placu zabaw w Porębie Wielkiej była w ostatnich miesiącach naprawiana dwa razy. Fot. Robert Grabowski

Puste butelki leżą w trawie albo, co gorsza, potluczone w piaskownicy. Łatwo o nieszczęście, mimo że pracownicy Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji co tydzień (!) kontrolują place. Urządzenia w Porębie Wielkiej, naprawione na początku czerwca, zostały zdewastowane latem i wymagały kolejnego remontu.

Żeby był porządek, konieczne jest zaangażowanie mieszkańców, zwracanie przez nich uwagi i – w razie potrzeby – zgłaszanie karygodnych zachowań policji. Patrole mundurowych nie rozwiążą problemu. Ich rejon są zbyt duże, żeby odpowiednio często wszystko sprawdzić. Przykładowo: teren jednego dzielnicowego obejmuje Brzezinkę, Babice, Broszkowice,

Harmże, Pławy i Rajsko.

W tym roku tylko na materiały do naprawy i konserwacji wydano około 8,5 tys. złotych. Dodatkowo ponad 5 tys. kosztuje wymiana piachu we wszystkich piaskownicach, co ma miejsce przynajmniej raz w roku. Prócz regularnych, cotygodniowych kontroli placów zabaw przeprowadzane są kwartalne (ocena funkcjonowania i stabilności sprzętu, szczególnie jego zużycia) i roczne, obejmujące ogólny poziom bezpieczeństwa wyposażenia, stanu fundamentów i urządzeń oraz nawierzchni, dokonywane z udziałem inspektora budowlanego, co pociąga za sobą kolejny wydatek.

Lech Chodacki

REKLAMA

Mombisz

OPAL I KRUSZYWO

Telefon: (33) 842 62 88 | [biuro@mombisz.pl](mailto:biuro@mombisz.pl)

- WĘGIEL
- MIAŁ
- EKO-GROSZEK WORKOWANY
- ŻWIR
- KAMIEŃ OGRODOWY

- PIASEK WOKOWANY
- CEMENT
- GRYS
- OTACZAK
- TRANSPORT
- KOKS

UL. FABRYCZNA 3A, 32-600 OŚWIĘCIM [www.mombisz.pl](http://www.mombisz.pl)

# MDK zaprasza

Młodzieżowy Dom Kultury w Oświęcimiu zaprasza młodzież i dzieci w wieku szkolnym na bezpłatne zajęcia.

W propozycjach MDK każdy znajdzie coś dla siebie. Na zajęciach organizowanych w Oświęcimiu, jak i na terenie naszej gminy będzie można rozwijać talenty plastyczne (m.in. rysunek, modelarstwo i grafika komputerowa), sportowe (taniec lub szachy) i muzyczne. Działalność Dyskusyjny Klub Filmowy i Klub Młodego Dziennikarza.

Zajęcia są bezpłatne, trwają przez cały czas i przez cały rok szkolny można się na nie zapisać. Ważna wiadomość dla

uczniów z gminy Oświęcim: wiele zajęć będzie prowadzonych w naszych placówkach:

- Szkoła Podstawowa we Włosienicy – Gra na gitarze;
- Szkoła Podstawowa w Zaborzu



- Szkoła Podstawowa w Babicach – Gry logiczne;
- Szkoła Podstawowa w Brzezince – Plastyka, Taniec;
- Świetlica Wiejska w Rajsku – Plastyka, Rękodzieło artystyczne;

(klasy gimnazjalne) – Zajęcia teatralno-recytatorskie. Szczegółowe informacje na stronie internetowej: [mdkoswiecim.pl](http://mdkoswiecim.pl) i w sekretariacie MDK, telefon: 33 842 42 64.

opr. LCh

# Babice: spór o pasy

**W sierpniu br. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad podjęła decyzję o likwidacji przejścia dla pieszych przez ulicę Śląską w Babicach (droga krajowa nr 44), w pobliżu skrzyżowania z ulicą Spacerową. Władze Gminy Oświęcim nie miały formalnie prawa głosu w tej sprawie, ponieważ droga nie należy do samorządu, a prawo nie zobowiązuje GDDKiA do udzielania informacji władzom zarządzającym terenami, przez które przebiegają drogi przez nią zarządzane.**

Likwidacja przejścia wzbudziła wiele negatywnych emocji, spowodowanych głównie faktem, że ani mieszkańcy, ani władze Gminy nie zostały powiadomione o tym, że taka decyzja zapada. Pierwsze komunikaty o GDDKiA dotyczyły wymiany oświetlenia w rejonie rzeczonoego przejścia. Podczas oceny lokalnej przeprowadzonej 14.06.17 r. przez pracowników GDDKiA w obecności pracowników Urzędu Gminy po raz pierwszy padła sugestia, że rozważana jest likwidacja tego przejścia. Urząd Gminy wnosil o pozostawienie go. Nie odniósł się do wniosku i nie wziął pod uwagę zdania mieszkańców Babic i pobliskiej Brzezinki, GDDKiA wprowadziła decyzję w życie.

18 sierpnia odbyło się spontaniczne spotkanie mieszkańców Babic z przedstawicielem prasy, którego chcieli zainteresować kontrowersyjną decyzją GDDKiA, godzącą w ich bezpieczeństwo i komfort życia. W spotkaniu wziął udział wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz, który jest przekonany

o racji mieszkańców Babic i uruchomił wszystkie możliwe drogi lobbowania za zmianą decyzji.

23 sierpnia w siedzibie GDDKiA w Krakowie doszło do spotkania wójta Alberta Bartosza z zastępcą dyrektora krakowskiego oddziału GDDKiA Agnieszką Wachowską. Wzięli w nim udział również sołtys Babic Gabriela Buchala i radny Grzegorz Hatlas, a także poseł Józef Brynkus.

Rozmowy przebiegły w atmosferze porozumienia, jednak obie strony pozostały przy swoich stanowiskach. GDDKiA twierdziła, że kilkakrotnie przeprowadzone badania wskazują, iż ruch pieszy nie był skoncentrowany na przejściu, a rozproszony na całej długości drogi biegnącej przez miejscowość. Z badań wynika, że ze spornego przejścia korzysta niewielka liczba osób. Dlatego nie było przesłanek do pozostawienia go.

Wójt Albert Bartosz argumentował, że DK44 w Babicach oraz problema-



Spotkanie 18 sierpnia przy skrzyżowaniu ulic Śląskiej i Spacerowej w Babicach. Fot. Ewelina Lazarz

tyczne przejście to miejsce, gdzie panują wyjątkowe warunki i należy je szczególnie potraktować.

– Ogromny ruch samochodowy, w tym transport ciężarowy, pomiędzy Śląskiem a Krakowem czy Bielskiem-Białą oraz z każdym rokiem większy przepływ turystów do Auschwitz-Birkenau przetacza się codziennie przez DK44 i Babice. Oznakowane przejście dla pieszych jest jedyną szansą dla ludzi na bezpieczne przekroczenie jezdnii, bo tylko widząc człowieka na pasach, kierowcy rozważają zatrzymanie się, a luki między samochodami są zbyt małe, żeby próbować przemknąć między jadącymi.

Wójt zadeklarował również pomoc

finansową ze strony Gminy, jeśli tylko GDDKiA przywróci przejście lub uzna, że jest inny sposób na podniesienie bezpieczeństwa.

Podczas samego spotkania nie zapadły żadne istotne decyzje. Obie strony przedstawiły tylko swoje stanowiska i wiele argumentów za nimi. Wójt Bartosz wystosował zaproszenie dla przedstawiciela GDDKiA na najbliższe spotkanie w terenie, przy przejściu – zostało ono przyjęte, jednak pod warunkiem uzgodnienia terminu z przedstawicielem Komendy Wojewódzkiej Policji.

Do spotkania w terenie nie doszło, po-

nieważ w ciągu kilku dni po rozmowach GDDKiA podjęła decyzję o czasowym przywróceniu przejścia. Jak czytamy w piśmie przesłanym do Urzędu Gminy, jest to decyzja uwarunkowana ważnym interesem społecznym i kwestią bezpieczeństwa najmłodszych uczestników ruchu. Nie bez znaczenia pozostaje też zapewne fakt, że DK44 leży w pobliżu Miejsca Pamięci Auschwitz-Birkenau.

Gdy tylko pogoda na to pozwoli, pasy zostaną wymalowane, a przejście przywrócone. Powinno to nastąpić najpóźniej w ostatnich dniach września. W październiku bieżącego roku, gdy na natężenie ruchu nie będą wpływały wakacje oraz będą funkcjonowały placówki oświaty, zostaną przeprowadzone kolejne pomiary i analizy potoków ruchu. Ostateczny los przejścia zależy od wyników tych badań. Urząd Gminy uczyła więc mieszkańców, by konsekwentnie korzystali z pasów, gdyż tylko takie działania przelożą się na wyniki badań. Co ważne – wbrew doniesieniom prasowym na ten temat – w żadnym komunikacie nie podano również informacji o tym, że przejście miałoby funkcjonować rok. Przeciwnie – z pisma przesłanego przez GDDKiA wynika, że po październikowych badaniach decyzja o pozostawieniu przejścia zostanie podjęta w niedługim czasie.

Spotkanie z przedstawicielem GDDKiA odbędzie się podczas zebrania wiejskiego w Babicach 27 września 2017 r. o godzinie 17.00.

Ewelina Lazarz

# Zebrania Wiejskie

Dokończenie ze s.1

Na organizację imprez dla dzieci, jubileuszu OSP i Dożynek w Brzezince przeznaczono prawie 4,5 tys. zł.

Wójt Albert Bartosz przedstawił informacje na temat inwestycji realizowanych w sołectwie przez Gminę Oświęcim. W pierwszym rzędzie dotyczy one kanalizacji sanitarnej. Jej budowa w ulicy Szkolnej, rozpoczęta pod koniec zeszłego roku, kosztowała ok. 1,9 miliona złotych. Aktualnie trwa przebudowa ulic Strażackiej i Sołtysów, która pochłonie 2,5 miliona złotych. Na przyszły rok planowane są m.in. roboty drogowe na ulicy Szkolnej, które wyceniono na ok. 700 tys. złotych, i prace w tzw. ziemniaczarkach za ok. 100 tys. złotych.

Pierwszym tematem dyskusji były budzące kontrowersje plany dotyczące budynku szkolnego. Sołtys Andrzej Ryska zaapelował do wójta o konsultacje społeczne. Z kolei Albert Bartosz przekonywał, że wciąż nie wiadomo, jakie kwestie należałoby poddać konsultacjom. Brak bowiem informacji, czy rząd dofinansuje konieczne w naszej gminie rozbudowy szkół, a jeśli tak, to w jaki sposób. Wójt podkreślił także, że władze Gminy podejmują działania przygotowujące do starań o środki z zewnętrznych źródeł, jeśli tylko takie możliwości się pojawią, a wszelkie decyzje dotyczące oświaty są podejmowane w ścisłej współpracy z dyrekcją Szkoły Podstawowej.

Mieszkańcy pytali, jakie są szanse, żeby Gmina przejęła lub choć wy-

remontowała drogi, które obecnie są prywatne. Tematem była też zmiana planu zagospodarowania przestrzennego. Po burzliwej debacie zebrani przyjęli wnioski formalne. Pierwszy dotyczy zamontowania progów zwalniających w ulicy Szkolnej po jej przebudowie, która nastąpi w 2018 roku. Wniesiono także o poszerzenie ulicy Leśnej (albo wybudowanie na niej "mijanek") oraz budowę chodnika wzdłuż ulicy Piwnicznej.

## Dwory Drugie, 15 września

Gośćmi Zebrania prócz wójta Alberta Bartosza byli także Zbigniew Starzec – starosta oświęcimski i Krzysztof Wolak jako radny powiatu. Przyjęli oni zaproszenie, żeby omówić możliwości wyremontowania ulicy Oświęcimskiej (drogi powiatowej) biegnącej od granicy z miastem Oświęcim, przez całą wieś, do miejscowości Las.

Wraz z mieszkańcami rozważono, które odcinki najpilniej wymagają naprawy. Sołtys Stanisław Nowotarski przekonywał, że jest to niespełna dwukilometrowy fragment od wału przeciwozdrożowego na stronę Przeciszowa. Zdaniem samorządowców nie ma szans na dofinansowanie tej inwestycji z zewnętrznych źródeł, a tym samym nie jest realna przebudowa (poszerzenie) tej drogi. W grę wchodzi remont, którego raczej jednak nie uda się przeprowadzić w przyszłym roku.

Goście zwrócili uwagę na to, że – paradoksalnie – wyremontowanie ulicy Oświęcimskiej pozbawi mieszkańców Dworów Drugich spokoju, ponieważ droga powiatowa w dobrym stanie będzie alternatywną trasą dla zabor-

kowej przez klientów Energylandii drogi krajowej 44. Jak łatwo się domyślić, ten aspekt nie skłonił uczestników Zebrania do zmiany oczekiwań.

Korzystając z obecności starosty, mieszkańcy podnieśli kwestie zagrożeń w ruchu drogowym na ulicy Nadwiślańskiej, których przyczyną są ciężarówki "kołujące" przy zwirowani i zarośnięte pobocza przy zjeździe do Miejsko-Przemysłowej Oczyszczalni Ścieków. Wrócił także temat podwyższenia wałów przeciwozdrożowych.

Następnie sołtys Stanisław Nowotarski złożył sprawozdanie z działalności od poprzedniego Zebrania i zaproponował, na co wydać pieniądze z funduszu sołectkiego, który w 2018 roku wyniesie ponad 18 tys. złotych. Największą pozycją będzie w nim ponad 14 tys. na remont ulicy Grabina, jedynej drogi, która spełnia kryterium własności – należy do Gminy. Obiekty wzbudziła sugierowana technologia (destrukta asfaltowy), jednak ponieważ asfaltobetonowa nawierzchnia kosztowałaby ok. 80 tys. złotych, propozycja sołtysa została przyjęta jednogłośnie.

O zadaniach zrealizowanych w tym roku w Dworach Drugich przez Gminę Oświęcim opowiedział wójt Albert Bartosz. Pomiczenia w Domu Ludowym i w wieży OSP zostały wyremontowane kosztem prawie 12 tys. złotych (prace te były konieczne w wyniku szkód górniczych, więc zostały sfinansowane przez Tauron). Z kolei elewacja Domu Ludowego odnowiono za 13,5 tys. zł w ramach tegorocznego funduszu sołectkiego (częściowo wymieniono też utwardzenie terenu przed budynkiem).

Omawiając odpowiedzi na wnioski formalne z poprzedniego Zebrania, sołtys Stanisław Nowotarski ponownie zaapelował do wójta o podjęcie działań

zmierzających do przejścia przez Gminę prywatnych dróg. Zapowiedział też zebranie deklaracji rodziców w sprawie korzystania (lub nie) przez dzieci z zajęć organizowanych w świetlicy w Domu Ludowym.

Pytania mieszkańców dotyczyły kosztów remontów cząstkowych i pozwolenia na budowę przydomowej oczyszczalni ścieków. Uczestnicy Zebrania przyjęli wnioski formalne w sprawie poprawy widoczności poprzez przycięcie drzew lub wycinkę

krzewów rosnących przy drogach na terenie sołectwa.

Lech Chodacki

W październikowym numerze znajdziecie Państwo relację z kolejnych Zebrań Wiejskich: (Grojec 17.09, Stawy Monowskie 18.09, Broszkowice 19.09, Zaborze 20.09, Włosienica 21.09, Harmże 22.09, Poręba Wielka 24.09, Plawy 25.09, Stawy Grojeckie 26.09, Babice 27.09, Rajsko 28.09).

## Zbiórka odpadów zielonych

Uprzejmie informujemy, iż właściciele nieruchomości, którzy chcą w miesiącu listopadzie oddać odpady zielone ulegające biodegradacji, powinni zgłosić telefonicznie w miesiącu wrześniu zapotrzebowanie na worki przeznaczone do zbiórki tych odpadów (maksymalnie 10 sztuk na nieruchomości).



Worki w ilości podanej w zgłoszeniu telefonicznym zostaną dostarczone w miesiącu październiku.

Worki na odpady zielone można także pobrać w Punkcie Selekttywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Oświęcimiu przy ul. Bema 12A, w poniedziałki i czwartki w godzinach 9.00 – 17.00 oraz w każdą sobotę w godzinach 8.00 – 13.00.

Worki z odpadami zielonymi należy wystawić do godziny 7.00 przed posesję, w miesiącu listopadzie, zgodnie z obowiązującym w poszczególnych sołectwach harmonogramem odbioru odpadów segregowanych.

Sołectwa: Rajsko, Harmże, Brzezinka, Babice, Broszkowice, Zaborze (z wyjątkiem ulic Porębskiej, Węgielnik i Wodnej) – pod numerami telefonów 33842 32 80 lub 33842 30 97.

Sołectwa: Dwory Drugie, Grojec, Poręba Wielka, Plawy, Stawy Monowskie, Włosienica, Zaborze (ulice: Porębska, Węgielnik i Wodna) pod numerem telefonu 33844 54 20.

Wydział Zagospodarowania Przemysłowego i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Oświęcim

## Zreformowane szkoły

Dokończenie ze s.1

### Nowa Szkoła Podstawowa

Decyzje co do liczby oddziałów w podstawówce w Zaborzu musiały zgodnie z procedurami systemu oświaty zapaść już w kwietniu. Wtedy do tej szkoły było zapisanych ledwie stu kilkunastu uczniów. Okazało się, że potrzeby zostały dobrze rozpoznane, bo w międzyczasie wprawdzie nie przybyło klas, ale wielu rodziców zapisało dzieci wiosną i latem. Dzisiaj podstawówka w Zaborzu ma 183 podopiecznych. Wielu z nich mieszka w sąsiednich miejscowościach: Grojcu, Włosienicy, Starych Stawach, czy w Oświęcimiu.

Rekrutacja powiodła się dzięki efektywnej promocji. Cyklicznym spotkaniom informacyjnym towarzyszył wspomniany już Dzień Otwarty i majowy Piknik Rodzinny "Ruch i gwar to zabawy czar". Uczniowie brali udział w niestandardowych projektach językowych, ekologicznych i dotyczących ekonomii, a co najważniejsze, skutecznie chwalili się zdobytą w ten sposób wiedzą i umiejętnościami.

Szkoła w Zaborzu jest na tyle duża, że może bezpiecznie i wygodnie pomieścić nie tylko miejscowe dzieci. Podobnie jest w placówce w Rajsku. Odpowiednie warunki zapewni także od przyszłego roku szkolnego nowy obiekt w Porębie Wielkiej, którego budowa ruszyła wiosną. Został bowiem przeze mnie zaprojektowany w taki sposób, żeby pomieścić więcej niż sześcioklasową szkołę podstawową. Niestety cztery inne szkoły na terenie gminy wymagają rozbudowy.

### Szkoły do rozbudowy

Przeprowadzone przez Samorządowe Centrum Usług Wspólnych analizy demograficzne jasno wykazały, że szkolne budynki w naszej gminie są w tej chwili zbyt małe, żeby uniknąć nauki na dwie zmiany. Brakuje nie tylko pomocy dydaktycznych, ale przede wszystkim sal lekcyjnych. Konkretny plan działania udało się na razie opracować tylko dla Babic.

– Jeszcze nie mamy stupro-

centowej gwarancji finansowania rozbudowy szkoły w Babicach – wyjaśnia wójt Albert Bartosz – ale przez ostatni rok wykonałmy mroźczą pracę, żeby przeprowadzić tę inwestycję w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji. Dobudujemy jedną kondygnację, co powinno zagwarantować wystarczającą ilość miejsca do pracy z uczniami. Zadbamy też o odpowiednią infrastrukturę w bezpośrednim otoczeniu.

Do końca listopada zostaną opracowane koncepcje rozbudowy szkół w Grojcu, Brzezince i we Włosienicy. Dowiemy się wtedy, w jaki sposób będzie można te zadania przeprowa-

dzić. Poznamy też wstępne szacunki kosztów. Wójt Albert Bartosz nie kryje obaw:

– Na dzień dzisiejszy nie wiemy, czy jest szansa na to, żebyśmy w jakikolwiek sposób uzyskali dofinansowanie tych inwestycji. Ja na razie takiej możliwości nie widzę. Nasze budynki są bardzo przestarzałe. Reforma dodatkowo spiętrzyła i uwypukliła związane z tym problemy. A ja tę infrastrukturę traktuję priorytetowo, bo ona jest narzędziem, które zapewnia uczniom nie tylko komfort nauki, ale przede wszystkim bezpieczeństwo. Zwyczajnie chodzi o to, żeby dzieci nie wraçały do domu po zmroku.

Trzeba też już dzisiaj myśleć o tym, że obowiązkiem samorządu jest zapewnienie miejsc w przedszkolach. Tymczasem za trzy lata może ich wszędzie brakować, ponieważ najprawdopodobniej zwiększy się liczba dzieci, które rodzice będą chcieli zapisać do przedszkoli. Pozostaje liczyć na specjalne rządowe programy. Zewnętrzne źródła finansowania będą niezbędne. Wprawdzie w tym roku państwowe subwencje i dotacje na oświatę dla naszej gminy wyniosą ponad 15 milionów złotych, ale wydatki na ten cel z gminnego budżetu będą co najmniej o 10 milionów wyższe.

Lech Chodacki



Rozpoczęcie roku szkolnego we Włosienicy. Fot. Joanna Rolewska



... i w Harnężach. Fot. O. Arkadiusz Bąk

## Wizyta w Osloss

**W pierwszy weekend września przedstawiciele Gminy Oświęcim odwiedzili Osloss – miejscowość w Dolnej Saksonii w Niemczech – żeby potwierdzić wolę zawarcia partnerstwa między samorządami. W przyszłości ułatwi ono współpracę społeczną i bezpośrednie relacje mieszkańców.**

W piątek, 1 września naszą delegację czekała przyjemna niespodzianka już w momencie wjazdu do Osloss – tablica z herbem naszej Gminy i polskim napisem "Serdecznie witamy". Wójt

naszych krajów, wskazał jak ważne są kontakty lokalne, których nie jest w stanie zastąpić jedynie wielka polityka, a które mogą zaowocować wieloma ciekawymi i korzystnymi dla

jeździecki posiada ponad 200 wieżchoców. Dużą popularnością cieszy się również strzelectwo. Osloss szczyt się tak bogatą ofertą zajęć sportowych dla seniorów, że trudno byłoby znaleźć chociaż jedną osobę, która nie rozwija aktywności utrzymującej lub poprawiającej zdrowie i sprawność.

W sobotę 2 września wzięliśmy udział w "Śniadaniu Mieszkańców" – corocznym wydarzeniu mającym na celu zacieśnianie więzi pomiędzy mieszkańcami Osloss. "Śniadanie" stanowi rodzaj pikniku, na który każdy przynosi poczęstunek. Przy wspólnych

potawianiu i podziękował za gościnę. Przedstawicielce Osloss, pani Melanie Jung będącej organizatorką wydarzenia, wójt wręczył kosz ze smakołykami naszego regionu. Podobne produkty zostały wręczone uczestnikom "Śniadania".

Najważniejszym formalnym akcentem uroczystości było podpisanie listu intencyjnego w obu językach oraz dokonanie wpisu w "Złotej Księdze" Osloss potwierdzającego wolę zawarcia partnerstwa przez nasze miejscowości. Jak zgodnie stwierdziły obie strony, pomoże ono zacieśnić współpracę ludzi niezależnie od granic państwowych. Posłuży nawiązaniu bezpośrednich relacji, jak również rozwojowi obu społeczności, a także ułatwi wymianę kulturalną, gospodarczą i informacyjną.

Wójt Albert Bartosz udzielił także wywiadu lokalnym mediom – prasa za-

Niedaleko znajduje się staw rybny, z którego korzysta przede wszystkim lokalny klub wędkarski. Burmistrz i jego małżonka podkreślali, że Osloss otoczone jest łąkami i lasami, nietrudno więc spotkać tam jelenie, zające, a nawet dziki.

Wieczorem miało miejsce uroczyste spotkanie z radnymi Osloss: Manuela Tappenbeck, Andrea Sammann, Melanie Jung, Michaeliem Schoke i Nielsem Dieckmannem. Przedstawiciele obu samorządów ponownie zadeklarowali chęć dalszej współpracy i tworzenia projektów mających na celu osiągnięcie korzyści dla mieszkańców. Wójt Albert Bartosz zaprosił przedstawicieli Osloss do rewizyty podczas przyszłorocznych Dni Gminy Oświęcim, które odbędą się 9 i 10 czerwca 2018 roku w Porębie Wielkiej, a także zachęcił do odwiedzin podczas sezonu dożynkowego.

Żeliszawa Noworyta



Burmistrz Axel Passeier i wójt Albert Bartosz potwierdzili wolę zawarcia partnerstwa. Fot. Żeliszawa Noworyta

Albert Bartosz oraz pozostali przedstawiciele Gminy Oświęcim (Arkadiusz Kuwik - Sołtyś Stawów Monowkich, Ryszard Jurzak-Płoszczyca z Ochotniczej Straży Pożarnej oraz ekodoradca w Urzędzie Gminy – autorka tej relacji) przywitani się z gospodarzami i wymienili upominki.

Podczas uroczystej kolacji rozmowy wypełniła wymiana doświadczeń, porównanie specyfiki obu samorządów, omówienie ich problemów i dążeń, a także możliwości jakie posiadają mieszkańcy obu regionów. Wójt Albert Bartosz poruszył kwestię potrzeby współpracy pomiędzy narodami pomimo trudnej przeszłości

obu gmin projektami. Jak stwierdził, niezależnie od tego, jak wyglądają relacje między nami na szczeblu między państwowym, ważne jest to, co możemy osiągnąć w bezpośrednich i osobistych kontaktach.

Po kolacji delegacja naszej gminy zwiedziła budynek gminy – w tym biuro przedstawicieli gminy, pomieszczenia wynajmowane mieszkańcom na rozmaite wydarzenia, a także nowoczesną salę gimnastyczną. Przy tej okazji gospodarze pochwalili się różnorodną ofertą zajęć sportowych, które mają do wyboru mieszkańcy w każdym wieku. Bardzo popularna w Osloss jest jazda konna – sam klub

stołach mieszkańcy spędzają razem czas. W programie są atrakcje dla dzieci, występ lokalnego chóru, uhonorowanie najlepszego strzelca lokalnego klubu strzeleckiego i podziękowania dla zasłużonych mieszkańców.

W części oficjalnej nastąpiło przedstawienie naszej delegacji. Krótkie przemówienie powitalne w języku niemieckim wygłosił sołtyś Stawów Monowkich Arkadiusz Kuwik. Również wójt Albert Bartosz, już przy pomocy tłumacza, pani Małgorzaty Passeier – pochodzącej z Polski żony burmistrza Osloss, mającej znaczący wkład w nawiązaniu porozumienia między naszymi gminami – wygłosił



Fot. Żeliszawa Noworyta

REKLAMA



**JAN SIERANG**  
STACJA KONTROLI POJAZDÓW KOS 012

- BADANIA TECHNICZNE I DIAGNOSTYKA POJAZDÓW osobowych, dostawczych do 3,5 t, zasilanych gazem, sprowadzonych z zagranicy, z hakiem, motocykli, ciągników rolniczych do 3,5 t, przyczep
- NAPRAWY UKŁADU KIEROWNICZEGO I ZAWIESZENIA
- NAPRAWA UKŁADU HAMULCOWEGO
- OBSŁUGA TECHNICZNA

Istnieje możliwość wykonania badania poza godzinami otwarcia, po umówieniu się.

32 - 600 OŚWIĘCIM  
UL. CHEMIKÓW 24  
pon-pt: 7-20 sob: 8-14  
tel: 33 842 71 51  
503 785 125  
www.stacjakontroli.oswiecim.pl



# Dostatnia sobota

26 sierpnia naszą gminę nawiedził dożynkowy urodzaj. Tego dnia za plony i dobry rok dziękowali mieszkańcy Brzezinki, Włosienicy, Harmęż i Rajska.

Zaproszeni goście mieli nie lada wyzwanie, by zdążyć odwiedzić każdą miejscowość i choć przez chwilę móc pobyc z mieszkańcami i zamienić z nimi kilka słów. Wśród przybyłych znaleźli się wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz, starosta Powiatu Oświęcimskiego Zbigniew Starzec, radni i inni znamienici goście, ważni dla każdego sołectwa.

Ważnym punktem corocznych spotkań jest wręczenie dożynkowych chlebów i wieńców Gospodarzom Dożynek i wójtowi. W Harmężach rolę Gospodyni symbolicznie pełniła pani sołtys Edyta Bogusz i to ona z rąk członkiń Koła Gospodyń Wiejskich odebrała chleb upieczony z tego- rocznych plonów. Podziękowała

rolnikom za ciężką pracę, dziękowała też wszystkim tym, którzy przyczynili się do organizacji święta plonów we wsi.

W Rajsku Gospodarzami byli przedstawiciele Bractwa św. Barbary: pani prezes Grażyna Kusak i członek zarządu pan Ryszard Lukawski. W Brzezince zaszczytu tego dostąpili państwo Anna i Janusz Palkowie. Gospodarze Dożynek i wójt Albert Bartosz podziękowali za uczestnikami chlebem, po czym skierowali kilka słów do zgromadzonych mieszkańców.

Wójt Albert Bartosz podkreślał rolę relacji i więzi między członkami niewielkich społeczności:  
— Dzisiaj tak naprawdę niewielu z Was



Świąteczna dekoracja w Harmężach. Fot. Magdalena Zawadzka

utrzymuje się wyłącznie z pracy na roli. Zajmujecie się też zazwyczaj na równi pracą zawodową. Dlatego dla mnie osobiście Dożynki to święto dziękowania – nie tylko za to, co udało się

wyhodować, ale za piękno naszego świata i dobre życie. Za rodzinę, przyjaciół, wspólną pracę i wspólny wypoczynek. W dzisiejszym, tak podzielonym i niespokojnym świecie,

rola takich spotkań i takiego świętowania jest szczególnie ważna.

We wszystkich miejscowościach świętujących Dożynki w ostatnią sobotę sierpnia mieszkańcy przygotowali uroczystości na wysokim poziomie. Zaangażowały się koła gospodyń, zespoły ludowe, przedszkolaki i młodzież szkolna. Wielu gminnych aktywistów zadbało o jak najlepszą oprawę tego święta. Popisy artystyczne z elementami kabaretowymi, recytacje wierszy, mini-recitale umiłyły czas zebranej publiczności. Na uwagę zasługują mali strażacy z Harmęż, którzy dali pokaz pierwszej pomocy na najwyższym poziomie.

Najważniejsze jednak, że mieszkańcy naszej gminy po raz kolejny spotkali się, by spędzić ze sobą czas i cieszyć się zasłużonym odpoczynkiem po całym roku ciężkiej pracy. Zabawa we wszystkich sołectwach trwała do późnych godzin nocnych.

Ewelina Łazarz

# Święto Plonów we Włosienicy

Tradycyjne Dożynki na zakończenie zniw zorganizowano we Włosienicy 26 sierpnia. W ich przygotowaniu oprócz Sołtysa i Rady Sołeckiej czynny udział brali członkowie Koła Gospodyń Wiejskich, Koła Emerytów i Rencistów, Uniwersytetu Każdego Wieku, Ochotniczej Straży Pożarnej, Ludowego Klubu Sportowego, Kółka Rolniczego, dzieci i młodzież.



Fot. Ryszard Ryska

We mszy św. dziękczynnej uczestniczyli wszyscy zaproszeni goście, organizacje społeczne i rolnicy wsi Włosienica. Po jej zakończeniu orszak dożynkowy przeszedł na plac przy remizie OSP, gdzie rozpoczęła się część oficjalna Święta Plonów. Sołtys Włosienicy przywitał wszystkich uczestników oraz zaproszonych gości – przedstawicieli władz samorządowych z Wójtem Gminy Oświęcim p. Albertem Bartoszem i Starostą Oświęcimskim p. Zbigniewem Starcem na czele. Władysław Zaliński podziękował wszystkim organizacjom działającym na terenie sołectwa oraz dzieciom i młodzieży z Przedszkola Samorządowego i Szkoły Podstawowej za przygotowanie uroczystości.

Dożynkowy wieniec wręczono tego- rocznym Gospodarzom: Państwu Katarzynie i Tomaszowi Koźuchom. Natomiast Starosta i Wójt odebrali bochenki chleba. Po części oficjalnej młodzież pod kierunkiem p. Eweliny Niemiec wykonała żartobliwe przyspiewki na temat osób i organizacji z terenu Włosienicy. Następnie młodzi wykonawcy przedstawili tańce ludowe – krakowiaka i poloneza – oraz tańce „kowbojski” i scenkę kabaretową. Dzieci z przedszkola zaprezentowały się w programie tanecznym. Popisy najmłodszych przeplatały się z występami zespołu śpiewaczego „Włosianeczki”. Kolejnym punktem była zabawa taneczna do późnych godzin wieczornych.

Krystyna Ryska

# Dożynki w Grojcu

Obchody w niedzielne popołudnie 27 sierpnia rozpoczęła uroczysta msza święta w Kościele Parafialnym Matki Bożej Miłosierdzia w Grojcu.

W tym czasie natura postanowiła zaznaczyć swoją obecność, bo kiedy parafianie się modlili, na okolicę spadł ulewny deszcz, gdzieniegdzie nawet grad. Jednak kiedy dożynkowy orszak wychodził z kościoła i kierował się na plac przy Domu Ludowym, świeciło już piękne słońce.

Oprócz Sołtysa Krzysztofa Wolaka i Rady Sołeckiej w organizację zaangażował się także Zespół Śpiewaczy "Grojczanie" i to jego reprezentanci witali przybyłych gości, wśród których znaleźli się przedstawiciele władz samorządowych: starosta Zbigniew Starzec, wójt Gminy Oświęcim Albert Bartosz, sekretarz Robert Dziuba, zastępca skarbnika Agnieszka Płonka oraz Gospodarze Dożynek – Katarzyna i Ryszard Walczykowie.

Po powitaniu dożynkowe chleby powędrowały w ręce wójta Alberta Bartosza i Gospodarzy Dożynek. Państwo Walczykowie otrzymali też tradycyjny wieniec.

W swoim przemówieniu wójt podkreślił, że tak wielką miłością jak

w naszym kraju darzy się ziemię, nie darzy się jej nigdzie indziej. Podziękował również tym, którzy angażują się w życie społeczne naszej gminy i sołectwa, i wszystkim, którzy



Fot. Ewelina Łazarz

mieli swój wkład w organizację uroczystości. Jak zauważył, takie kultywowanie tradycji pomaga tworzyć wspólnotę, zakorzeniając ją

w wartościach, które były ważne i dla naszych przodków.

Część artystyczna rozpoczęła się krótkim recitalem "Grojczan", następnie wystąpiły dzieci z Przedszkola Samorządowego i Szkoły w Podstawowej w Grojcu. Kilka piosenek i wybór przysłów w wykonaniu przedszkolaków wzbudziły uśmiechy na twarzach widzów, a dynamiczne układy choreograficzne wykonane przez uczennice zostały nagrodzone burzą oklasków i na-

stroili wszystkich obecnych do tańca i wesolej zabawy.

Ewelina Łazarz

# ... i w Pławach

Tegoroczny sezon dożynkowy w Gminie Oświęcim zamknęło sołectwo Pławy.



2 września jego mieszkańcy podziękowali za plony uroczystą mszą świętą, a następnie uczestniczyli w tradycyjnym obrzędzie i oddali się wspólnemu biesiadowaniu.

Gospodarzami Święta Plonów byli sołtys Krzysztof Harmata i jego małżonka Justyna. Towarzyszyła im córeczka Maria. Obchody uświetniły występem miejscowe Gospodynie.

W uroczystościach wzięli udział również sekretarz Gminy Oświęcim Robert Dziuba, dyrektor Samorządowego Centrum Usług Wspólnych Halina Musiał, sołtys Brzezinki Andrzej Ryska, gminny radny Jacek Mydlarz i radny powiatu oświęcimskiego Adam Sowa.

L.Ch

Fot. Anna Fajfer





# Nocka bez snu – takie rzeczy tylko w Bibliotece

**W „Kresową przygodę” wyruszyliśmy w nocy w piątku na sobotę, w ostatni weekend sierpnia. 25 dzieci z gminy Oświęcim spędziło noczkę na sali Domu Ludowego w Grojcu i... nie spało, a konkretniej: spało bardzo niewiele.**

W podróż po Białorusi wyruszyliśmy o godzinie 18 z grojeckiego parku. Tam, na styl białoruskiego miasta Żołudek, wiliśmy długachny wieniec, który ozdobił nasz biesiadny stół. Potem przyszła pora na puzzle, quizy komputerowe, zabawy, konkursy – wszystko to coraz bardziej przybliżało dzieci do graniczącego z nami kraju. Zabawę zakończył wybór króla i królowej, którzy zaprezentowali się nam w pięknych strojach rodem z kresów wschodnich. Król poprosił

wszystkich do stołu i rozpoczęliśmy prawdziwą ucztę.

W czasie kiedy my bawiliśmy się w odkrywanie Belarusi, miejscowe seniorki kleiły w kuchni tradycyjne białoruskie pierogi z mięsem na kolację. Gdy już napeliliśmy brzuchy, przyszła pora na ucztę artystyczną: arteterapeutka, Barbara Kuźniar-Cudzych poprowadziła warsztaty, podczas których dzieci wykonywały swoją ikonę. Sztuka niełatwa i trudna technicznie,

ale dzieciaki podobały. Powstały prawdziwe białoruskie ikony.

Za taką ciężką pracę należy się nagroda: galaretką w kolorach białoruskiej flagi: biało-czerwono-zielona. Potem jeszcze wspólne czytanie legend i podań i... do śpiworów. Bynajmniej nie „do spania”, bo o spaniu nie mogło być mowy. Rozmowy, gry i śmiechy trwały jeszcze długo w nocy. Ciężka była pobudka o siódmej rano, ale przecież mieliśmy jeszcze cały tydzień wakacji na nadrobienie deficytów w spaniu.

Wszystkich, którzy chcą zaliczyć taką nocną przygodę zapraszamy za rok!

Serdeczne podziękowania za bezinteresowną pomoc w uświetnieniu „Nocy białoruskiej” dla Państwa Anny i Sławomira Domżałów, Pana Józefa Heróda, Pana Piotra Gwoździa.

*K. Chowaniec-Bakalarska*

„Kresowa przygoda – Białoruś” jest wynikiem udziału Gminnej Biblioteki Publicznej w Grojcu w konkursie „Kierunek: Wschód”. Wydarzenie współfinansowane ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach programu RITA – Przemiany w regionie, realizowanego przez Fundację Edukacja dla Demokracji.



Fot. K. Chowaniec-Bakalarska



Fundusze Europejskie  
Polska Cyfrowa



CYFROWE UMIEJĘTNOŚCI,  
REALNE KORZYŚCI

Unia Europejska  
Europejski Fundusz  
Rozwoju Regionalnego



Oświęcim, 19 września 2017 r.

## E-MOCNA GMINA OŚWIĘCIM ZAPRASZA

### MIESZKAŃCÓW NA SZKOLENIA

**W jaki sposób korzystać z bankowości elektronicznej? Jak zapisać się przez internet do lekarza? Co zrobić, by zadbać o prywatność naszą i bliskich w sieci? Co napisać w CV, by dostać dobrą pracę? Odpowiedzi na te, a także szereg innych pytań, poznają mieszkańcy naszej gminy, którzy wezmą udział w bezpłatnych szkoleniach. Ich organizatorem jest Gmina Oświęcim.**

Każda osoba może skorzystać z takich szkoleń, których najbardziej potrzebuje. Obecnie do wyboru jest blisko 20 tematów w następujących obszarach:

- **praca i rozwój zawodowy** (jak napisać CV i list motywacyjny, co można zyskać, zakładając profil na portalach LinkedIn czy Goldenline);
- **relacje z bliskimi** (jak założyć konto na Facebooku, w jaki sposób sprawdzać oceny dziecka w dzienniku elektronicznym, jak zadbać o bezpieczeństwo swoje oraz rodziny w sieci);
- **edukacja** (jak wspólnie z innymi zaplanować działania czy stworzyć prezentację, używając konta Google);
- **odpoczynek i hobby** (jak znaleźć ciekawy koncert czy wystawę w swojej okolicy, jak kupować w sieci bilety na spektakle, w jaki sposób legalnie oglądać filmy);
- **zdrowie** (jak zapisać się przez internet do lekarza, jak sprawdzić swoje miejsce w kolejce do sanatorium, gdzie w sieci dowiedzieć się więcej o lekach);
- **finanse** (jak przez internet sprawdzić stan konta, zrobić przelew czy założyć lokatę, w jaki sposób płacić kartą, jak oszczędzać i kontrolować domowy budżet);
- **religia i potrzeby duchowe** (jak kontaktować się ze swoją parafią z pomocą internetu, jak korzystać ze stron informacyjnych cmentarzy, jak nawiązać kontakt z grupami zainteresowanymi pielgrzymowaniem);
- **sprawy codzienne** (w jaki sposób rozliczyć PIT przez internet, do czego wykorzystywać na co dzień dysk Google, jak wysłać list lub paczkę bez odwiedzania poczty);
- **zaangażowanie obywatelskie** (skąd czerpać informacje o swojej miejscowości, jak sprawdzić, co robią posłowie i posłanki wybrani z danego okręgu, w jaki sposób włączyć się w działania organizacji pozarządowych).

Szkolenia są przeznaczone dla osób powyżej 18. roku życia. Szkolenia są bezpłatne, dla Państwa wygody szk odbywać się w każdej ze szkół podstawowych Gminy Oświęcim.

#### Więcej informacji na temat szkoleń:

Urząd Gminy Oświęcim, pok. 33; tel. 33 844 95 43, e-mail: emocni@gmail.com

www.gminaoswiecim.pl; fb.com/gminaoswiecim; www.e-mocni.org.pl; fb.com/emocniPL

Projekt „e-Mocni” jest realizowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Za jego wdrożenie odpowiada partnerstwo w składzie: Fundacja Aktywizacja (partner wiodący), Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, Polski Związek Głuchych Oddział Łódzki oraz Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego.



# Grojeczanie jadą na Zachód

**Trasa naszej kolejnej wycieczki prowadzi przez Wrocław, do Berlina i Poczdamu.**



**Członkowie grojeckiego Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów przed Chińską Herbarciarnią w Parku Charlottenhof w Poczdamie.**  
Fot. Barbara Chowaniec

Wrocław wita nas piękną, słoneczną pogodą. Dawno nie byliśmy w ZOO i każdy chętnie poprzygląda się zwierzętom. Najbardziej zachwyciło nas Afrykarium z nowoczesnymi rozwiązaniami architektonicznymi. Olbrzymie akwaria powodowały, że czuliśmy się jak w głębinach oceanu. Szliśmy szklanym tunelem, nad głową pływały płaszczki i rekiny, olbrzymie i groźne drapieżniki były na wyciągnięcie ręki. Zwiedziliśmy Hałę Stulecia, gdzie historia współgra ze współczesnością. Był spacer po Ogrodzie Japońskim i podziwianie multimedialnej fontanny otoczonej pergolą.

Po noclegu w Stubicach docieramy do Berlina – wielokulturowej stolicy Niemiec. Jak większość turystów, zwiedzanie rozpoczynamy od Bramy Brandenburskiej, symbolicznej granicy między Berlinem Wschodnim i Zachodnim. Patrzymy na zabytek zwieńczony wyrzeźbioną Kwadrygą, którą powozi Wiktorja, Bogini Zwycięstwa. Drugim oficjalnym symbolem Niemiec jest Reichstag – siedziba niemieckiego parlamentu, Bundestagu. Spacerujemy aleją Unter Den Linden na Wyspę Muzeów. W Muzeum Pergamońskim podziwiamy jeden z najwspa-

nialnych zbiorów poświęconych historii starożytnej.

Z okien autokaru obserwujemy majestatyczną, połączoną Statuę Wolności, Plac Wielkiej Gwiazdy, Belweder, Uniwersytet Humbolta. Zobaczyliśmy też East Side Gallery, "galerię-pomnik dla wolności" stworzoną przez artystów z całego świata na fragmencie Muru Berlińskiego. Po spacerze Bulwarem Kurfurstendam zegnaliśmy Berlin.

Poczdam to miasto wpisane na listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO. Zwiedziliśmy wspaniałą rezydencję Fryderyka Wielkiego i spacerowaliśmy po ogrodach, podziwiając ich piękno i wielkość. Z okien autokaru widzieliśmy Zamek Królewski – siedzibę Brandenburskiego Parlamentu i Oranżerię przebudowaną na stajnie królewskie (obecnie studio filmowe). Pałac Cecilienhof – to tutaj odbyła się Konferencja Poczdamka. Wiele jeszcze do zwiedzenia, ale niebo pokryły ciemne chmury i zaraz będzie padać, a przed nami daleka droga. Może kiedyś uda się tu wrócić.

Barbara Chowaniec

# Hart ducha i miłość do rowerów

**W niedzielę, 17 września pomimo ulewnego deszczu i niskiej temperatury ponad 100 osób przemierzało gminę Oświęcim na rowerach, w ramach rajdu „Poznajmy Gminę na nowo”. Został on zorganizowany przez Fundację Rozwoju Oświaty, Polityki Społecznej, Sportu i Kultury (FROPSSiK), która na ten cel otrzymała dotację z programu FIO Małopolska Lokalnie.**

Rajd był efektem ponad miesięcznej pracy grupy miłośników i pasjonatów gminy Oświęcim. W skład tej około 20 osobowej ekipy poza przedstawicielami FROPSSiK-a weszli sołtysi wszystkich trzynastu sołectw, pracownicy Urzędu Gminy Oświęcim, Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji oraz Przewodniczący Rady Gminy Oświęcim Piotr Śreniawski. Rajd „Poznajmy Gminę na nowo” był podsumowaniem projektu o tej samej nazwie, który składał się z trzech etapów: edukacyjnego, poznawczego, integracyjnego. Podczas I etapu, we wspomnianej grupie roboczej wypracowaliśmy materiały edukacyjne – planse z historią i ciekawostkami dotyczącymi sołectw. Odbyły się spotkania, prelekcje, warsztaty, a to wszystko w miłej i bardzo kreatywnej atmosferze.

Wracając do rajdu, czyli drugiego, poznawczego etapu naszego projektu: wielkie brawa i ogromny szacunek wobec wszystkich uczestników, którzy ukończyli nasz rajd pomimo,



Fot. LCH

delikatnie mówiąc, niesprzyjającej aury. Warto tutaj zaznaczyć, że podczas rajdu nie zabrakło rodzin z dziećmi, a 31 osób odwiedziło wszystkich

15 punktów rozmieszczonych we wszystkich sołectwach, a więc pokonało ponad 70 km na rowerach. Dzięki Waszej wytrwałości, możemy

powiedzieć, że projekt zakończył się sukcesem.

Nie udało się go gdyby nie otrzymane wsparcie od wielu partnerów i sponsorów. Dziękujemy przede wszystkim Wójtowi Gminy Oświęcim Albertowi Bartoszowi za poparcie, wsparcie i pomoc finansową i organizacyjną. Wsparli nas także: Lokalna Grupa Działania „Dolina Soły”, Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Oświęcimiu, Sklep ROWERLAND z Broszkowic, Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim, Gospodarstwo Sławomira Domżała oraz Karczma Zaborzanka. Wielkie podziękowania również dla Przedzszkole Samorządowego w Zaborzu, które ugościło nas i pozwoliło przeprowadzić trzeci, integracyjny etap projektu – piknik rowerowy na zakończenie rajdu, podczas którego wyłoniliśmy najwytrwalszych i naj-

lepszych rajdowców. Wręczono także nagrodę główną, zasponsorowaną przez firmę ROWERLAND z Broszkowic oraz Lokalną Grupę Działania „Dolina Soły” – rower miejski, który trafił do mieszkanki Włosienicy. Patronat nad naszym rajdem objął także Starosta Powiatu Oświęcimskiego Zbigniew Starzec.

Bardzo serdecznie dziękujemy za zaangażowanie i udział w naszej inicjatywie. Pomimo złej pogody, bawiliśmy się świetnie i jesteśmy zadowoleni z efektów naszego projektu. Otrzymujemy informacje, że Wam także się podobało, a formuła rajdu, czyli brak wyznaczonej trasy, a jedynie punkty, które należy zaliczyć, okazała się strzałem w dziesiątkę. Przekazaliśmy nam Państwo ogromne pokłady energii i już teraz możemy powiedzieć: do zobaczenia za rok!

FROPSSiK

*Projekt dofinansowany ze środków Programu „Fundusz Inicjatyw Obywatelskich”, Gminy Miejskiej Kraków oraz Województwa Małopolskiego.*



## Marszałek docenił Gminę Oświęcim

10 września na oświęcimskich bulwarach podsumowano tegoroczną kampanię społeczno-promocyjną Województwa Małopolskiego pod hasłem „Małopolska na rowery” promującą jazdę na rowerze jako alternatywę dla spędzania czasu wolnego przy komputerze, tablecie czy smartfonie.



Fot. LCH

Z tej okazji Marszałek Województwa Małopolskiego złożył na ręce wójta Alberta Bartosza, wóldarza jednej z pięciu wyróżnionych w tym dniu gmin, dyplom i podziękowanie za wkład Gminy Oświęcim w rozwój i promocję turystyki. Docenił w ten sposób zaangażowanie samorządu i inwencji społeczników.

Przed oficjalną częścią wydarzenia miał miejsce cieszący się niesamowitym zainteresowaniem Rodzinny Rajd Rowerowy, którego uczestnicy przejechali kilkunastokilometrową rekreacyjną trasę, prowadzącą w większości przez piękne zakątki naszej gminy. Reprezentacji Gminy Oświęcim przewodniczył sam wójt Albert Bartosz w towarzystwie rodziny i przyjaciół.

W Gminie Oświęcim dużo się dzieje, jeśli chodzi o działania na rzecz zdrowia i sprawności fizycznej. Sprzyjają temu rozliczne akcje i imprezy. Działania najnowsze, o których warto w tym miejscu wspomnieć, to prace nad całościową i spójną koncepcją szlaków rowerowych po terenach gminy, których elementem są obecnie prowadzone badania dotyczące turystyki rowerowej w gminie.

Potwierdzeniem aktywności mieszkańców był z kolei m.in. Rajd Rowerowy w ramach projektu „Poznajmy gminę na nowo”, o którym więcej informacji można znaleźć powyżej, w artykule „Hart ducha i miłość do rowerów”.

*Biuro Prasowe UG Oświęcim*

## PIKNIK RODZINNY

### 30 IX 2017 r.

start godz. 14:00

Teren przy Przedszkolu Samorządowym w Zaborzu, ul. Grojecka 54



### na rzecz Nataliki Wolak

#### Wśród atrakcji m.in.:

malowanie twarzy, tor przeszkód, warkoczyki, balonowe zwierzątka, występy dzieci, loteria fantowa, piłkarzyki, słodkie stoisko...

godz. 20:00 MECZ TATUSIÓW:

Rugby Klub HUSARIA & WolfTAG Rugby /Poręba Wielka & Zaborze/

Całkowity dochód z pikniku przekazany zostanie na leczenie i rehabilitację Nataliki Wolak z Głębowic, chorej na rzdzeniowy zanik mięśni.

ORGANIZATORZY: Fundacja Mała Orkiestra Wielkiej Pomocy, PS Zaborze, PS Grojec, PS Poręba Wielka, SP Zaborze, SP Grojec, SP Poręba Wielka.



## Faworyt bez punktowych strat

Cztery mecze i dwanaście punktów. Jak na faworyta rozgrywek klasy A przystało LKS Rajsko nie gubi punktów na początku nowego sezonu. Póki co wpadek nie notują też ekipy z Brzeszcz i Kęt. Ten tercet wziął wszystko, co było do wzięcia w pierwszych czterech kolejkach.

Prowadzi Górniki, który rozegrał o jedno spotkanie więcej. W ostatniej serii brzeszczanie męczyli się ze Skawą Podolsze, ale ostatecznie wszystko skończyło się planowo.

LKS Rajsko rozpoczęło sezon od wygranej na inauguracji u siebie z Sołą Łęki 2:0. Później podopieczni Grzegorza Bąka rozbili w Polance Wielkiej Strumień 6:1, pokonali w Malcu miejscową Zgodę 2:1 i u siebie nie mieli najmniejszych problemów z Przecliszowia, zwyciężając 4:0.

Zdecydowanie najtrudniej było o punkty w Malcu, bo przez 55 minut Rajsko musiało sobie radzić w "dziiesiątkę". Drugą żółtą i w konsekwencji czerwoną kartką ukarany bowiem został Opala. Wcześniej jednak rajszczanie objęli dwubramkowe prowadzenie, a na listę strzelców wpisał się Czarnik (asysta Scabera) i Scaber (asysta Opali). Zgoda zdołała odpowiedzieć tylko kontaktowym trafieniem Żmudy, który finalizował dośrodkowanie Lekkiego.

- W pierwszej połowie kontrolowaliśmy wydarzenia na boisku - mówi Grzegorz Bąk, trener rajszczan. - Podobnie było w pierwszych 15 minutach drugiej odsłony. Później rywale częściej operowali piłką, ale specjalnego zagrożenia pod naszą bramką nie było. Wygraliśmy całkowicie zasłużenie - ocenił Grzegorz Bąk.

Zawodzi niestety grojecka Solavia, która przegrała już cztery mecze (5:0 w Witkowicach z Orłem, 6:0 z Górnikiem w Brzeszczach, 3:0 w Łękach z Sołą i 0:1 u siebie ze Strumieniem Polanka Wielka). Jedyny zysk ekipy Mateusza Mazura, to trzy "oczka" wywalczona w Podolszu. W trzeciej kolejce Solavia ograła Skawę 5:3. Hat-tricka w tym pojedynku "ustrzelili" Smolarek. Trafiał też Wittek, a jeden gol dla groječan padł po klasycznym "swojaku".

(arz)

**Udanie w sezonie 2017/18 wystartowali piłkarze z Rajska, którzy zachowują miano niepokonanych w klasie A.**  
Fot. Andrzej Rzycki



## Skuteczność do poprawki

Mają czego żałować piłkarze Iskry, którzy byli bliscy wygranej w konfrontacji z oświęcimskim liderem klasy B. Drużyna rezerw Soły powinna wyjechać z Brzezinki bez punktów, a tymczasem zgarnęła pełną pulę. O wszystkim zadecydował brak skuteczności zespołu prowadzonego przez Patryka Cienkosza.

Aż trzy z czterech pierwszych gier Iskra zremisowała. Jedyna porażka przydarzyła się w starciu z drugim zespołem Soły. W Brzezince w roli gospodarza wystąpili oświęcimianie. Solarze zwyciężyli 1:0, zdobywając rozstrzygającego gola na niespełna 10 minut przed końcem.

- Absolutnie nie musieliśmy tego meczu przegrać - mówi Patryk Cienkosz trener Iskry Brzezinka. - Nie byliśmy zespołem słabszym od oświęcimian. Niestety drogo przyszło nam zapłacić za naszą nieskuteczność - podsumował Patryk Cienkosz.

Bezkompromisowo gra Korona. Harmężanie wygrywają albo przegrywają. W tym sezonie jeszcze nie dzielili się punktami. Mają "na rozkładzie" Porębę Wielką (4:1 na wyjeździe) i Pogórze Gieraltowice (2:1 u siebie). Z kolei w dwóch pierwszych meczach wysoko przegrali z Sołą II Oświęcim

(1:6 na wyjeździe) i LKS-em Gorzów (0:7 na wyjeździe).

Zmienne nastroje panują we Włosienicy. W czterech pierwszych kolejkach Sygnal uzbierał pięć punktów. To efekt zwycięstwa, dwóch remisów i porażki. Lepsi od włosieniczian okazali się tylko gorzowianie, którzy wygrali z Sygnalem u siebie 3:1. Jedynego gola dla podopiecznych Damiana Pałamarzuka zdobył Kozłowski, któremu asystował Szpiegła.

Udanie sezon rozpoczęli broszkowiczanie. Puls zwyciężył w Porębie Wielkiej 4:2. Później było już zdecydowanie gorzej. Ekipa prowadzona przez Piotra Żaka uległa u siebie Gieraltowicom 2:4, przegrała w Palczowicach 0:1 i zremisowała w Brzezince z Iskrą 1:1. Szkoda przede wszystkim porażki z LKS Palczowice. - Już po pierwszej odsłonie powinniśmy zapewnić sobie

trzy punkty. Byliśmy zespołem lepszym. Szczęścia zabrakło Radzikowi, który ostemplował poprzeczkę - powiedział grający trener Pulsu, Piotr Żak.

Na dole tabeli klasy B znajduje się LKS Poręba Wielka. Ich dorobek w czterech pierwszych kolejkach to zaledwie punkt, wywalczony w wyjazdowym spotkaniu z Głębocicami (3:3). W tym pojedynku porębianie pokazali charakter. Po pierwszej połowie przegrali już 3:0, ale zdołali doprowadzić do remisu. Dwukrotnie na listę strzelców po stronie gości wpisał się Sporysz, a jedynego gola zdobył Starzyk.

- Po zmianie stron zdominowaliśmy rywala i mogliśmy nawet pokusić się o zwycięstwo - stwierdził prowadzący zespół z Poręby Wielkiej, Bartłomiej Stachura.

(arz)

## Rajsko celuje w finał

Czy piłkarze z Rajska zagrają w finale Pucharu Polski na szczeblu oświęcimskiego podokręgu? Zadanie nie będzie łatwe do wykonania, bo na drodze stanie Unia z byłym reprezentantem Polski w składzie! Mowa oczywiście o Macieju Iwańskim. W drugim półfinale Team Sport Hejnał Kęty zmierzy się z trześcioligową Sołą.

Na etapie ćwierćfinałów dołączyły już najwyższe sklasyfikowane kluby w powiecie, czyli Soła i Unia. Rozegrano jednak tylko dwa spotkania, bo walkę o półfinał "odpuszczono" w Brzezince i Zatorze. Bez gry do najlepszej "czwórki" awansował zatem Team Sport Hejnał i LKS Rajsko.

Pozostałych półfinalistów wyłonili pojedynki w Brzeszczach i Chełmku. Mecz Chełmka z dwie klasy wyżej notowaną Sołą był dla biało-zielonych bolesnym monologiem. Podopieczni Sebastiana Stemplewskiego bez najmniejszych problemów zwyciężyli aż 7:0. Gdyby oświęcimianie mieli lepiej nastawione celowniki, to kibice byłiby świadkami "dwucyfrowki".

Z awansem do półfinału nie miał problemów też inny zespół z Oświęcimia. Grająca w mocno rezerwo-

wym składzie Unia pewnie pokonała brzeszczańskie Górniki. W półfinalach mamy zatem dwóch przedstawicieli klasy A (w tym LKS Rajsko), trześcioligowca i czwartoligowca.

Pucharu Polski na szczeblu podokręgu bronią piłkarze Unii. W poprzednim sezonie biało-niebiescy dotarli do wojewódzkiego półfinału. W walce o finał przegrali na wyjeździe z Rabą Dobczyce. Rozgrywki Pucharu Polski w Małopolsce wygrało Podhale Nowy Targ, które już na szczeblu krajowym przegrało z Siarką Tarnobrzeg 0:1. A wielki finał 2 maja na "Narodowym" w Warszawie. Żeby tam zagrać...najpierw trzeba pokonać Unię! To szalenie trudne, ale niewątpliwie wykonalne zadanie. Marzenia absolutnie do spełnienia. Do boju Rajsko!

(arz)

## Po prostu robić swoje

Nie mają szczęścia do krakowskiej Prądniczanki piłkarze trześcioligowej Iskry Brzezinka. Ten właśnie zespół zatrzymał na wiosnę rozpędzoną maszynę kierowaną przez Krystiana Paszka.

Teraz znowu sytuacja się powtórzyła. Po dwóch efektywnych zwycięstwach na początku rozgrywek, Iskierki zostały przystopowane przez Prądniczankę. Wynik 2:0 nie oddaje jednak do końca wydarzeń na krakowskim boisku.

Na inaugurację piłkarki Iskry pojechały do Ostrowska, gdzie zmierzyły się z drugim zespołem Rys Bukovina Tatrzńska. To był klasyczny monolog. Iskierki rozbiły rywalki i były o krok od "ustrzelenia" dwucyfrowki. Ostatecznie zwyciężyły na wyjeździe 9:1. Po dwa gole na swoim koncie zapisały Monika Kleczkowska, Anna Zając, Patrycja Kłęczar i Wiktoria Gzela. Jednego dorzuciła Anna Majka. Okrasą meczu było kapitalne trafienie na 0:5 Moniki Kleczkowskiej, która po dogrananiu Anny Majki popisała się wzorcową przewrotką. W tym spotkaniu w barwach Iskry zadebiutowały pozyskane w letnim "okienku" Julia Hamik, Weronika Błasiak, Monika Walaszek oraz Angelika Niedziela. Po dłuższej przerwie do gry powróciła też Karolina Chrapkiewicz. Spotkanie w Ostrowsku było debiutem dla Dawida Spadeka w roli kierownika drużyny.

Na tym stanowisku zastąpił o Łukasza Mędręse, któremu Iskierki dedykowały inauguracyjne zwycięstwo.

Później drużyna z Brzezinki na własnym obiekcie podejmowała trześcioligowego beniaminka, czyli Puszcę Niepołomicę. Iskra przekonująco zwyciężyła 3:0, po golach Wiktorii Gzeli, Anny Zając i Pauliny Dziadek.

W trzeciej kolejce Iskierki przegrały niestety na wyjeździe z Prądniczanką 2:0. - To było wyrównane spotkanie w którym skuteczniejsze były rywalki - ocenia Krystian Paszek, trener piłkarek Iskry Brzezinka. - Nasze dziewczyny walczyły do końca, ale zabrakło im trochę szczęścia. Nie ma jednak mowy o załamaniu rąk. Ufam temu zespołowi i wierzę, że stać go na wiele. Chcemy robić swoje i koncentrujemy się wyłącznie na kolejnym meczu, który chcemy wygrać. Nikt nie mówi o awansie. Napompowany balon oczekiwań i ciśnienie z tym związane nie pomaga w pracy. Koncentrujemy się po prostu na dobrej robocie - zakończył Krystian Paszek.

(arz)

## Przygarnij zwierzaka

[www.adoptujpsakota.pl](http://www.adoptujpsakota.pl)



Ta mała włochata kuleczka czeka na nowy dom! Czarus to mały piesek, ma ok. 5 lat. Jest bardzo towarzyski i ruchliwy. Uwielbia chodzić na spacerach. Jest łagodny i lubi się bawić. Wśród innych czworonogów - neutralny. Czarus pierwsze dni w schronisku bardzo przeżył. Brak mu miłości i zainteresowania. Jeżeli możesz... to go przygarnij i daj mu nowy dom.



Mała, pulchniutka Sunia czeka na kochającą rodzinę, która obdarzy ją swoim ciepłem. Sunia jest dość wycofana w stosunku do ludzi, boi się, ale gdy już kogoś pozna - trudno o werniejszego przyjaciela i wdzięczniejszego pieszczołka.

Wszystkie nasze psy są wysterylizowane, zaszczepione, odrobaczane i odplcone. Każdy posiada chip i książeczkę zdrowia.

## Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Chełmku.

Telefon: 668 839 952

**OŚWIECIMSKA GMINA**

Wydawca: Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim w Brzezince, ul. Sportowa 9, www.oksirr.gminaoswiecim.pl, tel. 33 843 10 75, e-mail: [redakcja@og.gminaoswiecim.pl](mailto:redakcja@og.gminaoswiecim.pl)

Dyrektor: Jadwiga Szczerbowska  
Redakcja: Lech Chodacki (redaktor naczelny), Ewelina Lazarz, Jadwiga Szczerbowska  
Skład: Paweł Grzesik

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adustacji nadestawianych materiałów.

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec

# SZCZĘŚLIWE CHWILE

Redagujemy we współpracy z portalem [faktyoswiecim.pl](http://faktyoswiecim.pl)

Nazywam się **Mateusz Ptak**. Przychodziłem na świat 30 czerwca 2017 roku. Tego dnia miałem 56 cm wzrostu i ważyłem 3650 g. Mieszkam w Łazach.



Nazywam się **Marceli Rafał Zygmunt**. Urodziłem się 5 lipca 2017 roku. W tym dniu ważyłem 3610 g i miałem 56 cm wzrostu. Mieszkam we Włosienicy.



Nazywam się **Julian Krzysztof Korzeń**. Pierwszy raz ujrzałem świat 7 lipca 2017 roku. Miałem wtedy 58 cm wzrostu i ważyłem 3590 g. Mieszkam w Grojcu.



Nazywam się **Artur Jachymczyk**. Mamusia zobaczyła mój uśmiech po raz pierwszy 17 lipca 2017 roku. Ważyłem wtedy 2760 g i miałem 52 cm wzrostu. Mieszkam w Rajsku.



Nazywam się **Miłosz Ładniak**. Przychodziłem na świat 14 lipca 2017 roku. Tego dnia miałem 57 cm wzrostu i ważyłem 4000 g. Mieszkam w Porębie Wielkiej.



Nazywam się **Tola Szpiegła**. Urodziłam się 21 lipca 2017 roku. W tym dniu ważyłam 3490 g i miałam 54 cm wzrostu. Mieszkam w Stawach Monowskich.



Nazywam się **Oliwier Cienkosz**. Pierwszy raz ujrzałem świat 27 lipca 2017 roku. Miałem wtedy 54 cm wzrostu i ważyłem 2970 g. Mieszkam w Zaborzu.



Nazywam się **Iga Agnieszka Korbel**. Mamusia zobaczyła mój uśmiech po raz pierwszy 1 sierpnia 2017 roku. Ważyłam wtedy równiutko 3000 g i miałam 51 cm wzrostu. Mieszkam w Harmężach.



Nazywam się **Wiktoria Walus**. Przychodziłam na świat 9 sierpnia 2017 roku. Tego dnia miałam 52 cm wzrostu i ważyłam 3350 g. Mieszkam w Łazach.



Nazywam się **Michał Tomczyk**. Urodziłem się 17 sierpnia 2017 roku. W tym dniu ważyłem równiutko 3000 g i miałem 51 cm wzrostu. Mieszkam w Porębie Wielkiej.



Nazywam się **Wojciech Matlak**. Pierwszy raz ujrzałem świat 18 sierpnia 2017 roku. Miałem wtedy 59 cm wzrostu i ważyłem 3650 g. Mieszkam w Grojcu.



Nazywam się **Mikołaj Steczko**. Mamusia zobaczyła mój uśmiech po raz pierwszy 21 sierpnia 2017 roku. Ważyłem wtedy 3400 g i miałem 54 cm wzrostu. Mieszkam we Włosienicy.



Nazywam się **Iga Kwadrans**. Przychodziłam na świat 22 sierpnia 2017 roku. Tego dnia miałam 58 cm wzrostu i ważyłam 3620 g. Mieszkam we Włosienicy.



Nazywam się **Iga Hałat**. Urodziłam się 30 sierpnia 2017 roku. W tym dniu ważyłam 2590 g i miałam 52 cm wzrostu. Mieszkam w Zaborzu.

REKLAMA

Zapraszamy do nowo otwartego

**CENTRUM PRODUKCJI EKOGRZESZKU**

Oświęcim, ul. Kolbego 17

Oferujemy w ciągłej sprzedaży, w najniższych cenach:

[www.retofire.pl](http://www.retofire.pl)

[zamowienia@phjanina.eu](mailto:zamowienia@phjanina.eu)

**NOWOŚĆ**  
NAJWIŻSZEJ JAKOŚCI PELLETT  
W NAJNIŻSZYCH CENACH



PELLET



ISKIERKA

**Transport GRATIS!**



Retofire

wartość opalowa:  
23000 – 24000 kJ

wartość opalowa:  
25000 – 26000 kJ

**Sprzedaż węgla w workach lub luzem**

GWARANTUJEMY:

- STABILNOŚĆ PARAMETRÓW PRZEZ CAŁY ROK
- NISKĄ ZAWARTOŚĆ POPIOŁU
- ŁATWE ROZPALANIE

**PIĘKNY NA ZEWNĄTRZ, BESTIA W PIECU**



**WEJDŹ**

**sklep.phjanina.eu**

**ZADZWOŃ**

**735 720 720**

SPRZEDAŻ OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU - 8:00 - 16:00

SOBOTA - 8:30 - 12:30

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE „JANINA” Sp. z o.o.  
32-600 Oświęcim, ul. Maksymiliana Kolbego 17